经营活动产生的现金流量净额 157,094,121.27 408,162,571.91 -61.51% 132,835,724.43

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年
末增减

2008 年末

总资产 2,030,298,228.12 1,981,225,259.45 2.48% 2,212,183,290.41

归属于上市公司股东的所有者
权益 793,368,688.01 801,715,864.81 -1.04% 739,787,709.42

股本 206,080,000 206,080,000 -- 206,080,000

3.2 主要财务指标（单位：人民币元）

 2010 年 2009 年 本年比上年增减 2008 年

基本每股收益 0.161 0.155 3.86% 0.149
稀释每股收益 0.161 0.155 3.86% 0.149
扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.013 -0.247 105.13% -0.048
加权平均净资产收益率（%） 4.17% 4.15% 0.02% 3.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资
产收益率（%）

0.33% -6.59% 6.92% -1.27%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.762 1.981 -61.51% 0.645

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产 3.85 3.89 -1.04% 3.59
注：非经常性损益项目

√适用

项   目 涉及金额

（一）非流动性资产处置损益 5,238,007.98

（二）计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统
一标准定额或定量享受的政府补助除外）

3,728,600.00

（三）除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易
性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交
易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

28,615,216.78

（四）除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -107,325.77
所得税影响额 -5,384,662.78
少数股东权益影响额（税后） -1,473,739.29
扣除的非经常性损益净额 30,616,096.92

3.3 境内外会计准则差异

√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表（数量单位：股）

项目 本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－） 本报告期变动后

 数量 比例
发行
新股

送
股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,164  -3,164 -3,164 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,164  -3,164 -3,164 0

其中：境内非国有法人持
股

境 内 自 然 人 （ 高
管）持股

3,164   -3,164 -3,164 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 206,076,836 99.99% +3,164 +3,164 206,080,000 100%

1、人民币普通股 206,076,836 99.99% +3,164 +3,164 206,080,000 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,080,000 100% 0 0 206,080,000 100%

限售股份变动情况表（数量单位：股）

股东名称
年初限售

股数
本年解除
限售股数

本年增
加限售
股数

年末限
售股数

限售原因 解除限售日期

王依群 3,164 3,164 -- 0 高管持股
依据高管持股变
动的相关规定予
以解冻

合计 3,164 3,164  0

4.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

股东总数 39,683 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数（股）
持有有限售条件
股份数量（股）

质押或冻结的
股份数量（股）

清华控股有限公司 国有法人股东 31.62% 65,165,546 0 0

紫光集团有限公司 国有法人股东 5.62% 11,580,865 0 0

中国钢研科技集团有限公司 国有法人股东 0.96% 1,983,423 0 0

杨光 境内自然人 0.43% 894,200 0 0

张景山 境内自然人 0.28% 574,491 0   0

艾宝民 境内自然人 0.24% 497,333 0 0

顾桂珍 境内自然人 0.23% 470,700 0 0

钱秀英 境内自然人 0.22% 456,400 0 0

叶南飚 境内自然人 0.18% 367,000 0 0

程忆春 境内自然人 0.17% 360,000 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量（股） 股份种类

清华控股有限公司 65,165,546 人民币普通股

紫光集团有限公司 11,580,865 人民币普通股

中国钢研科技集团有限公司 1,983,423 人民币普通股

杨光 894,200 人民币普通股

张景山 574,491 人民币普通股

艾宝民 497,333 人民币普通股

顾桂珍 470,700 人民币普通股

钱秀英 456,400 人民币普通股

叶南飚 367,000 人民币普通股

程忆春 360,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

清华控股有限公司和紫光集团有限公司为持有本公司 5%以
上股份的股东。清华控股有限公司是紫光集团有限公司的控
股股东。除此之外，本公司对其他股东之间的关联关系及是
否属于一致行动人情况不详。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

√不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

清华控股有限公司为本公司的控股股东和实际控制人。清华控股有限
公司原为北京清华大学企业集团，2003 年 9 月改制为由清华大学出资设立
的国有独资有限责任公司，并更名为清华控股有限公司。清华控股有限公
司成立于 1992 年 8 月 26 日，法定代表人：荣泳霖，注册资本 20 亿元，是